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ANOTACE

Uvedená bakalářská práce se zabývá civilizačními chorobami a jejich charakteristikou.

Práce je rozdělena na teoretickou část, ve které jsou popsány a rozlišeny civilizační

choroby somatické a psychické. Druhá, výzkumná část zjišťuje jaké civilizační choroby

se mezi širokou veřejností nejčastěji vyskytují a jsou dle jejich názoru nejzávažnější.
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ANNOTATION

The following final thesis talks about civilization diseases and their charakteristics. The

thesis is devided into two parts. In the first one, which is theoretical, there are described

the mentioned diseases and they are devided into somatic and psychological. The

second, practical part, serves to find out, which of the civilization diseases are the most

common among the wide public and which ones are the most serious according to

public meaning.
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1 Úvod

Pojem civilizační choroby nás provází již řadu let. Jedná se o choroby, které jakkoli

souvisí zpravidla s naším životním stylem. V počátcích bývá náš životní styl jejich hlavní

příčinou. Ať už jde o uspěchané životní tempo, stres a s tím související nedostatek

odpočinku. Také nevyvážená strava, nedostatek pohybu a mnoho dalšího mohou být

důležitými spouštěči různých chorob. Nejprve tedy náš životní styl ovlivní to, že se u nás

může určitá choroba objevit, později ovlivňuje právě ona nás. Je tedy nezbytné myslet na

to, že zdraví je to nejdůležitější, co máme. Jak uvádí Šťastný (2005) životní styl se na

zdraví podepisuje až z 60 %. Neopomenutelnou složkou jsou také genetické dispozice,

které se na zdraví podílejí až 25 %. (Šťastný, 2005)

Cílem uvedené bakalářské práce je představit a charakterizovat základní civilizační

choroby. Ve výzkumné části se pak zaměřuji na to, zda a jaké choroby lidé prodělávají

nejčastěji. Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož se domnívám, že je

nezbytné, aby se tato problematika dostala více do povědomí lidí.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou, realizovanou literární rešerši a

výzkumnou část. V Teoretické části pro lepší orientaci dále rozděluji choroby na

somatické a psychické. U obou typů je uvedeno několik vybraných chorob, které považuji

za nejběžnější nebo nejdůležitější. Zaměřuji se na jejich charakteristiku, příčiny, rizikové

faktory, ale i prevenci. Část výzkumná je založena na krátkém dotazníkovém šetření.

Výzkum byl prováděn v Nymburce u respondentů ve věku 20-60 let. Poznatky získané

výzkumným šetřením jsou uvedeny ve výsledcích šetření a zhodnoceny v diskuzi této

práce. V závěru práce pak shrnuji práci jako celek.
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2 Vznik a vývoj civilizačních chorob

Choroby, jenž v určitém čase provází každou civilizaci, jsou označovány jako

civilizační. Každá civilizace má určité typy a druhy takových chorob. Důležitými faktory

pro výčet těchto chorob je prostředí, ve kterém daná civilizace žije, také životní styl a

mnoho dalšího. Existují však i choroby, na jejichž vzniku se z velké části podílí pouze

člověk nebo civilizace. Postupem času civilizační choroby prošly určitým vývojem a

etiologické poznatky o jednotlivých chorobách se mění a jsou přizpůsobovány stylu

života a možnostmi dané společnosti. (Adámková, 2010)

Civilizační choroby představují skupiny chorob, které spolu zdánlivě nesouvisí.

Jejich společným ukazatelem je však porucha látkové výměny aminokyselin. Odborně

nazývána jako hyperhomocysteinémie, tedy zvýšena koncentrace homocysteinu.

Homocystein je látka, který se podílí na vzniku civilizačních chorob. Takový stav vyvolá

určitá nutriční porucha. Tou může být nedostatek některých vitamínů řady B nebo

nedostatečná funkce enzymů, s nimiž vitamíny spolupracují. Všechny reakce probíhají

uvnitř buněk, které se logicky zvýšené hladině homocysteinu brání a uvolňují jej do

krevního řečiště. Tímto způsobem se homocystein může dostat i do okolních tkání

organismu. (Zakuťanská, 2012)

V následující tabulce (viz tabulka 1) rozděluji civilizační choroby na psychické a

somatické. Stejným způsobem je pojata i má bakalářská práce. V tabulce nejsou uvedeny

všechny doposud známé civilizační choroby, ale především ty, kterým se ve své práci

věnuji a považuji je za nejběžnější.

První část je věnována somatickým chorobám (viz kapitola 3–7). Somatické choroby

postihují především tělo a mohou narušovat funkce některých orgánů. Není však

výjimkou, že se určité somatické choroby s psychickými navzájem prolínají.

Druhá část je věnována civilizačním chorobám především psychické povahy (viz

kapitola 8–11). Psychické civilizační choroby bývají mnohdy opomíjené vzhledem

k nižšímu výskytu somatických příznaků. Většina psychických a somatických chorob se

navzájem prolíná. Jako příklad lze uvést anorexii nebo bulimii. Přestože se v primárním

pohledu může zdát, že jde o somatické onemocnění, základem je psychika. Dalšími

psychickými chorobami je například deprese nebo chronický únavový syndrom. Psychika
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dokáže ovlivnit naše zdraví ve velké míře, je proto nezbytné se snažit udržovat určitou

psychickou rovnováhu.

Tabulka 1: Rozdělení civilizačních chorob.

Somatické choroby Psychické choroby

Kardiovaskulární choroby Chronický únavový syndrom

Obezita
Poruchy příjmu potravy

Anorexie

Diabetes mellitus Bulimie

Osteoporóza Deprese

Nádorová onemocnění Syndrom CAN

Alergické choroby
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3 Kardiovaskulární choroby

Kardiovaskulární choroby jsou choroby srdce a cév, které jsou zpravidla způsobeny

určitými degenerativními změnami v kardiovaskulárním systému. Pojem

kardiovaskulární systém lze přeložit jako systém srdečně-cévní, z čehož vyplývá, že je

tvořen ze srdce a soustavy krevních cév. Krevní cévy lze rozdělit na tepny, žíly a

vlásečnice. Srdce jako takové zajišťuje stálou cirkulaci krve po celém těle, čímž dále

zajišťuje transport kyslíku a živin do jednotlivých orgánu lidského těla. Tuto funkci srdce

řádíme mezi hlavní, další neméně důležitou funkcí je funkce detoxikační. Tato funkce

spočívá v odstraňování oxidu uhličitého a ostatních odpadových látek. Hlavní příčinou

úmrtí v mnoha rozvinutých zemí včetně České Republiky jsou právě kardiovaskulární

choroby. V posledních letech se ovšem ukazuje, že nejen rozvinutých, ale i rozvojových

zemí. V důsledku nových poznatků v etiopatogenezi jsou chápány komplexně i děje,

které se dříve ke kardiovaskulárním chorobám neřadily. Jedním z nich je například

metabolický syndrom. (Adámková, 2010)

3.1 Hypertenze

Vysoký krevní tlak neboli hypertenze se často nazývá jako „tichý zabiják“.

V mnoha případech nemoc postupuje bez jakýchkoli zjevných varovných příznaků.

Krevní tlak je totiž síla, kterou krev působí proti cévním stěnám při průtoku tělem. Během

určitých změn se tlak zvyšuje nebo klesá v závislosti na činnosti či náladě. Je-li však

většinu času vysoký, dochází k přetížení srdce. Hypertenze je nejčastějším

kardiovaskulárním onemocněním, je hlavním příčinou infarktu myokardu a cévní

mozkové příhody. (Adámková, 2010) Hodnoty optimálního krevního tlaku shrnuje

tabulka 2.
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Tabulka 2: Klasifikace krevního tlaku. (upraveno od Renáta Flecknová, 2010)

Krevní tlak Rozmezí hodnot (v mm Hg)

Optimální Pod 120/80

Normální 120-129/80-84

Vysoký normální 130-139/85-89

Hypertenze mírná 140-159/90-99

Hypertenze středně závažná 160-179/100-109

Hypertenze závažná 180/110 a vyšší

Rizikové faktory hypertenze

Mezi neovlivnitelné rizikové faktory patří věk, kdy je hypertenze častější u

starších lidí. Dále pohlaví, kdy je častější u žen a samozřejmě genetická predispozice. U

genetické predispozice, lze předpovídat, že děti hypertoniků mají vyšší riziko postižení

v dospělosti. Naopak mezi faktory, jenž můžeme ovlivnit řadíme kouření, obezitu,

alkohol, nedostatek vápníku nebo hořčíku. Velký vliv na rozvoj hypertenze má také stres.

(Adámková, 2010)

Léčba hypertenze

Při mírných formách hypertenze se začíná léčbou nefarmakologickou, která


[…]


Kardiovaskulární choroby a deprese byly druhou nejčastěji uváděnou chorobou. Obezitu

a diabetes mellitus uvedlo zhruba 14 % respondentů. Chronický únavový syndrom,

poruchy příjmu potravy, syndrom CAN a osteoporózu uváděli respondenti méně, oproti

zmíněným ostatním chorobám. Zároveň nejméně uváděnou nemocí jsou alergické

choroby.
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13 Diskuze

Pod pojmem civilizační choroby se spoustě lidem vybaví typická, poměrně častá

onemocnění typu diabetes mellitus, hypertenze, obezita. Málokdo si však tento pojem

dokáže spojit například s nádorovým onemocněním. I taková onemocnění lze již bohužel

zařadit mezi civilizační choroby. Ve výzkumném šetření, při zjišťování, jaká choroba je

dle respondentů nejzávažnější, vyšlo jasně najevo, že jsou jimi právě nádorová

onemocnění. Tento výsledek byl dle mého názoru očekávaný. Ztotožňuji se s názorem

Žaloudíka, že rakovina je po celý život rizikem nás všech. Také subjektivně zastávám

názor, že je velmi obtížné posuzovat hranici mezi psychickým onemocnění a fyzickým.

Oboje se může navzájem prolínat a nelze říci, že jedno je pro člověka snesitelnější. Dalo

by se dlouze polemizovat nad tím, zdali je pro člověka horší právě nádorové onemocnění

nebo například deprese. Respondenti se však přikláněli více kardiovaskulárním

chorobám, které skončili hned na druhém místě daleko od mnou zmíněných depresí.

Tento výsledek přikládám tomu, že lidé si pod kardiovaskulárními chorobami představí

především infarkt nebo třeba mozkovou příhodu, jejíž objektivní příznaky jsou mnohem

odstrašující, než typické příznaky deprese. Problematice nejen příčin deprese se blíže

věnuje Praško, který zároveň uvádí, že příčina deprese nikdy není pouze jedna, ale vždy

se jedná o působení několika příčin najednou. Avšak pro respondenta, který se

s psychickým onemocněním nikdy v životě nesetkal, je těžké posoudit která z chorob je

závažnější, proto zvolí spíše chorobu, kde člověk trpí fyzicky a příznaky jsou jasně

objektivní.

Diabetes mellitus – další choroba, jenž byla uvedena několikrát. Příčinou mohlo být

to, že nejvíce dotazovanou kategorií byli lidé nad 45 let, a jak je známo, diabetem,

konkrétně 2.typu dnes trpí mnoho lidí. Při krátkém rozhovoru s několika respondenty

jsem dospěla k názoru, že spoustu lidí ví, že existují určité dva typy diabetu, bohužel

málokdo dokázal vysvětlit podstatu nebo rozdíly obou typů. Proto si myslím, že je

důležité, aby byli lidé informováni a dostatečně edukováni nejen o rizicích všech

civilizační nemocí, ale zároveň byl kladen důraz na prevenci. Také všichni respondenti

odpověděli, že během svého života již prodělali nebo prodělávají nějakou z vybraných

civilizačních chorob. Nejvíce se jednalo o obezitu, diabetes a kardiovaskulární choroby,
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což byl také očekávaný výsledek. Syndrom CAN nebyl zmíněn ani jednou. Do

nejzávažnějších chorob jej přiřadilo pouze několik respondentů, přisuzuji to tomu, že

málokdo se s tímto pojmem vůbec setkal.

Cílem mé bakalářské práce bylo představit a charakterizovat základní civilizační

choroby. Dále pomocí výzkumné části jsem měla možnost zjistit, jaké choroby lidé

nejčastěji prodělávají a také jaké choroby jsou podle nich nejzávažnějšími. Mé výzkumné

šetření potvrdilo mou domněnku, že lidé dokáží odhadnout jaká onemocnění patří mezi

nejzávažnější. Je však otázkou, zda si uvědomují i všechna rizika a především to, že se to

může týkat i jich. Proto je důležité a nezbytné klást důraz na primární prevenci, zejména

pak u nádorových onemocnění. Myslím si, že cíle, které jsem uvedla v úvodu byli

splněny.
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14 Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma civilizační choroby. Tento okruh nemocí

je nejen v poslední době velmi aktuálním tématem. Za důležitý faktor v mé práci považuji

rozdělení na somatické a psychické civilizační choroby. Je důležité seznámit veřejnost o

povahové rozdílnosti obou typů chorob, přestože se mohou navzájem prolínat. Cílem mé

práce bylo tedy širší obeznámení veřejnosti s pojmem civilizační choroby, jejich

charakteristika a zároveň vysvětlení rozdílů mezi psychickými a somatickými chorobami.

Teoretická číst je rozdělena do dvou částí. V první V prví části se věnuji somatickým

civilizačním chorobám. Uvádím zde nejčastější choroby, které pod somatický typ spadají

(Kardiovaskulární choroby, Obezita, Diabetes mellitus, Osteoporóza, Nádorová

onemocnění, Alergické choroby). Druhá část patří tedy psychickým civilizačním

chorobám (Chronický únavový syndrom, Poruchy příjmu potravy, Deprese, Syndrom

CAN). V každé části popisuji vybrané choroby z hlediska jejich definice, rozdělení,

příznaků, příčin a prevence.

Výzkumnou částí jsem zjistila, jaké choroby jsou mezi lidmi nejčastěji

prodělávanými a jaké řadí mezi nejzávažnější, čemuž jsem se dále věnovala a rozebrala

v diskuzi. Věřím, že práce bude přínosnou nejen pro mě, ale i pro čtenáře, kteří budou

mít možnost obohatit své vědomosti v oblasti civilizačních chorob.
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medicína, 2, 211-215.

BLAHOŠ, J., & Starý, P. (1997). Osteoporóza. Makropulos.
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