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Průběh obhajoby: Uchazečka krátce představila základní body své bakářské práce.

Presentace byla spíše nepřesvědčivá. Následně se četly oba posudky
práce. Posudek oponenta práce vytkl některé důležité nedostatky
(práce se zdroji, špatně a neúplně popsaná metodologie výzkumu,
formální nejednotnost práce), které autorka nedokázala uspokojivě
vysvětlit. Proto komise rozhodla, že práce nesplňuje požadavky
kladené na bakalářské práce a shodla se na nedostatečném
hodnocení. Doporučila autorce její přepracování.
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